-A..
.,..j,: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ
CNPJ - 05.220.745/0001-80

ATA N° 8/2024 - 3a Reunião Extraordinária de 2024.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DE 2024. Aos quatorze (14) dias do mês de junho, do ano de dois mil e

vinte quatro (2024), às nove horas (13hsOOm), na Câmara Municipal de Japurá, reuniu-se o

comitê de investimentos sendo Mário Francisco Quirino, Diretor de Investimentos, Izabella

Ramandelli e Paulo Henrique Anacleto Oliveira dos Santos, membros, para a terceira

reunião extraordinária do ano de 2024. Aberta a reunião, o Presidente fez a leitura

dinâmica da pauta que se tratava do resgate de aplicação IMA, IRF-M e IDKA e realocação

em modalidades que garantem meta atuarial. O Presidente falou do cenário atual aonde a

inflação e juros futuros estão subindo, prejudicando os rendimentos na renda fixa, que já

estão abaixo da meta em virtude do revés na renda variável. Os Membros Izabela e Paulo

se manifestaram, concordando que algo tem que ser feito para amenizar os prejuízos

acumulados no ano. Ficou decidido no Comitê que os valores resgatados serão migrados

para produtos que pagam IPCA + Juros que batam meta e Letra Financeira. Foi citado pelo

presidente Títulos Públicos e Letra Financeira a serem adquiridos através do Banco

Daycoval, bem como, fundos de vértice disponíveis em bancos como Caixa e Banco do

Brasil, sendo acatado por todos. Não havendo nada mais a ser tratado foi encerrada a

reunião sendo lavrada a ata que vai assinada.

IZABELLA RAMANDELLI

MÁRIO FRANCISCO QUIRINO

PAULO HENRIQUE ANACLETO

1

Avenida Bolivar, 363, CEP 87225-000,jone 44-3635-1327 - ;apuraprev@gmail.com, Japurá - Pr.